
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 047 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO........................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................01
DECRETO................................................................................02

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 001/2016, 
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da li-
citação na modalidade Pregão nº 010/2016, objetivando a con-
tratação de empresa especializada para montagem, manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar, de 
interesse desta Administração Pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, 
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, 
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços 
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) 
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa F S 
DAMASCENO GOMES - ME, situada na Rua Tiradentes, nº 
67, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.947.406/0001-62, com proposta de preços totalizando o valor 
global de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) por processo.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 09 de 
março de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

F S DAMASCENO GOMES - ME 
Empresa licitante

Sr. Vagno Alves Gomes
Representante legal credenciada

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 001/2016, exara-
da pelo Gabinete do Prefeito em 04 de janeiro de 2016, consi-
derando o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 
023/2016, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial no  010/2016, objetivando a presente licitação tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para montagem, 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionado-
res de ar, de interesse desta Administração Pública, e conside-
rando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório 
acima identificado, adjudica o objeto supra à empresa:
F S DAMASCENO GOMES - ME, situada na Rua Tiradentes, 
nº 67, Centro, CEP.65728-000, Lima Campos - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.947.406/0001-62, pelo valor de R$ 95.000,00 
(noventa e cinco mil reais), conforme segue:

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito 
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, 
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e 
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 09 de março 
de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/008/16. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa F S DAMASCENO 
GOMES - ME. 
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. 
OBJETO: Aquisição de aparelhos condicionadores de ar, de 



          QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2016                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  2
interesse desta Administração Pública, conforme especifica-
ções contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
008/2016. 
 BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 03/13 e subsidiariamente, no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 323.700,00 (Trezentos e vinte e três mil e setecen-
tos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de março de 2016; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.00031.004 – Aquisição de Equipamentos e Mob. Para 
Sec. Administração
4.4.90.52.00 – Equipamentos e matérias Permanentes
12.122.0010 1.005 – Aquisição de Equipamentos e Matérias 
Permanentes Sec. de Educação
4.4.90.52.00 – Equipamentos e matérias Permanentes
10.301.00381.032 – Equipar e Mobiliar Instalações da rede de 
Publica de Saúde
4.4.90.52.00 – Equipamentos e matérias Permanentes
08.122.0048 1.039 – Aquisição de Equipamentos para Moderni-
zação do FMAS
4.4.90.52.00 – Equipamentos e matérias Permanentes
04.122.0063 1.070 – Aquisição de Equipamentos para Sec. de 
Meio Ambiente
4.4.90.52.00 – Equipamentos e matérias Permanentes
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração Sra. 
Livia Daniele Coelho Sousa, Secretário Municipal de Educação 
Sr. Marcos Monteiro Vieira, Secretaria Municipal de Assistência 
Social Sra. Pedrina da Silva Ferreira Mota, Secretaria Municipal 
de Saúde Sra. Cleide Conceição da Silva Gonçalves, Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente Sra. Aristânia Freitas Silva Mota, 
pelas contratantes e F S DAMASCENO GOMES - ME, repre-
sentada pela Sra. Francisca Sousa Damasceno Gomes, empresa-
ria, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 09 de Março de 2016.

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 09 03 001/2016
                                                                             Nomeia Membros  Titulares e Suplentes para Compor o 
                                                                             CONSELHO SOCIAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                             do Município de Lima Campos – MA.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ES-
TADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o dispositivo no Art. 66, da Lei orgânica do Municí-
pio e as disposições contidas na Lei 559/2008.

DECRETA:
	 Art. 1º Fica constituído e nomeado o Conselho Social 
de Saneamento Básico do Município de Lima Campos – MA, 
instituído pela Lei nº 559 de 23 de Abril de 2008, para o biênio 
de 2016/2018.

PODER PÚBLICO

SOCIEDADE CIVIL

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º  Revoga-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se  e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA 
CAMPOS ESTADO MARANHÃO, 09 DE MARÇO DE 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal de Lima Campos


